
T Ý D E N N Í  P Ř E H L E D

OPATŘENÍ NA PODPORU PODNIKÁNÍ
KORONAVIROVÁ KRIZE

23. září 2022

Pro vaše poznámky

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS) 1

OPATŘENÍ STÁTU
MZ: V ČR jsou k dispozici modifikované vakcíny BA.4-5
středa 21. září | ČIANEWS | Zdroj informace

V  České  republice  je  k  dispozici  adaptovaná  vakcína  Comirnaty  Original/Omicron  BA.4-5  na  onemocnění
Covid-19. Evropská komise vydala na základě doporučení Výboru pro humánní léčivé přípravky Evropské agentury pro
léčivé přípravky rozhodnutí o registraci vakcíny, čímž schválila její použití. Vakcína bude dodána na očkovací místa
i praktickým lékařům. q

OLK převzal pět sanitek s germicidními lampami a ventilátory
čtvrtek 22. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Olomoucký kraj (OLK) převzal dalších pět sanitek značky Volkswagen pro Zdravotnickou záchrannou službu OLK.
Celkem jich v roce 2022 pořídil již 14. Zakázka má hodnotu téměř 50 mil. Kč. Vozidla disponují mj. transportními
nosítky nebo plicními ventilátory. Krajský radní Ivo Mareš (ODS) řekl, že novinkou jsou také vestavěné germicidní
lampy, které slouží k dezinfekci vozidel po převozu pacientů s infekčním onemocněním. q

SYRI: Očkování snížilo počet úmrtí pravděpodobně 3,5krát
úterý 20. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Očkování pravděpodobně snížilo počet úmrtí 3,5x. Zredukovalo počet tzv. ztracených let života o 84–89 %. Vyplývá to
z  dat  Národního  institutu  pro  výzkum  socioekonomických  dopadů  nemocí  a  systémových  rizik  (SYRI).
Reprezentativním časovým úsekem výzkumu byla situace ve 4Q 2021. V české populaci převládala vysoce virulentní
varianta delta se zvýšenou infekčností a obyvatelé starší 12 let měli zároveň možnost nechat se očkovat. V tomto
období zemřelo v souvislosti  s onemocněním COVID-19 celkem 5797 osob. K 7. září  2022 se v Česku nechalo
kompletně naočkovat 6,89 mil. lidí, tedy 64,4 % populace. q

MZ: Z 18 019 595 očkování bylo 14 935 689 dávkou Pfizer - BioNtech/Comirnaty
čtvrtek 22. září | ČIANEWS | Zdroj informace

V Česku bylo k 22. září 2022 vykázáno 18 019 595 očkování proti chorobě COVID-19. Množství dávek se oproti
předchozímu dni zvýšilo o 9798. Vakcinační látky Comirnaty/Pfizer, BioNtech bylo aplikováno 14 935 689. Následují
SPIKEVAX/Moderna (1 629 747), VAXZEVRIA/AstraZeneca (887 536), Janssen (413 738), Comirnaty 5-11 (110 647)
a Nuvaxovid/Novavax (10 204). Dokládají to data publikovaná Ministerstvem zdravotnictví ČR. q

Příspěvky pro pěstouny a děti z náhradní péče vzrostou
středa 21. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Příspěvky pro pěstouny a děti, které vyrůstají v náhradních rodinách, se od začátku října 2022 zvýší. Vládní nařízení
počítá s tím, že o 27 % vzroste příspěvek na úhradu potřeb dítěte. Jednorázový příspěvek při převzetí dítěte stoupne
o 35 %. Zaopatřovací příspěvek, jenž pomáhá mladým lidem při odchodu z ústavní, pěstounské nebo poručenské
péče, se zvýší o 15 %. Ministr práce a sociálních věcí Marian Jurečka (KDU-ČSL) sdělil, že některé příspěvky se
upravovaly naposledy v roce 2008, přitom jde o skupiny lidí, které jsou z velké části závislé na příjmech od státu, a to
zvláště v době rostoucích cen. q

MPSV: Příspěvek 5 tis. Kč dostalo přes 1 mil. dětí
pátek 16. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Za první měsíc požádalo Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR (MPSV) o jednorázový příspěvek 5 tis. Kč na dítě 610
tis. lidí. Vždy jde o jednoho z rodičů, případně pěstounů dětí do 18 let. Příspěvek byl již odeslán více než 1,1 mil.
dětí. Po výplatách těm, kteří pobírají přídavek na dítě, se začaly proplácet příspěvky na základě podaných žádostí přes
klientský portál JENDA nebo na vybraných Czech POINTech. q

HK: Zastropování cen a kompenzace jsou maximem možného
pátek 16. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Zastropování  cen energií  a  vládou schválené kompenzace pro velké podniky jsou v  tuto chvíli  i  s  ohledem na
rozpočtové  možnosti  zřejmě  maximem možného.  ČIANEWS to  sdělil  ředitel  Odboru  legislativy,  práva  a  analýz
Hospodářské komory ČR (HK) Ladislav Minčič. Připomněl, že se souběžně diskutuje i možnost aktivace kurzarbeitu
a liberalizace záloh na daň z příjmů. Je ale důležité urychlení efektivní finanční pomoci vlády ještě letos a prodloužení
zvoleného řešení, kde je nutné rozhodnutí na úrovni EU. q

https://www.mzcr.cz/tiskove-centrum-mz/v-ceske-republice-jsou-k-dispozici-modifikovane-vakciny-ba-4-5/
https://www.olkraj.cz/dalsi-nove-sanitky-kraj-pokracuje-v-modernizaci-vozoveho-parku-zdravotnickych-zachranaru-aktuality-11577.html
http://www.cianews.cz/cs/6672442-syri-ockovani-zachranuje-zivoty-prokazala-studie
https://onemocneni-aktualne.mzcr.cz/vakcinace-cr
https://www.mpsv.cz/documents/20142/2786931/TZ_p%C4%9Bstounsk%C3%A1+p%C3%A9%C4%8De_200922_final.pdf/0b41f1aa-b45c-066e-4657-f20d3e97ac72
https://www.mpsv.cz/web/cz/-/jednorazovy-petitisicovy-prispevek-uz-dostalo-vice-nez-milion-deti


OPATŘENÍ NA PODPORU PODNIKÁNÍ - KORONAVIROVÁ KRIZE Pátek 23. září 2022

Pro vaše poznámky

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS) 2

INTERREG Bavorsko–Česko podpoří projekty 99 mil. eur
čtvrtek 22. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Přeshraniční  program  INTERREG  Bavorsko–Česko  2021–2027  byl  zahájen  22.  září  2022.  Informovalo  o  tom
Ministerstvo pro místní rozvoj ČR s tím, že program poskytne na projekty 99,1 mil. eur z Evropského fondu pro
regionální rozvoj. Nejvíce financí získají projekty z oblasti kultury a udržitelného cestovního ruchu s cílem pomoci
sektorům po pandemii. K navýšení finančních prostředků došlo u priorit Přizpůsobení se změně klimatu a ochrana
životního prostředí či  Vzdělávání. Podporu získají  mj. i  aktivity zaměřené na rozvoj moderních technologií  či  na
výzkum  přímo  aplikovatelný  do  praxe.  Žádosti  o  příspěvek  je  možné  v  1.  kole  předkládat  do  14.  prosince
2022. Registrují se elektronicky prostřednictvím monitorovacího systému Jems a lze je podávat průběžně. q

Sdružení MOBEN nesouhlasí s povinným příspěvkem na home office
čtvrtek 22. září | ČIANEWS | Zdroj informace

České sdružení  pro  moderní  benefity  (MOBEN) odmítá  zavedení  povinného paušálu  za práci  z  domova,  kterou
navrhuje Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR v novele zákoníku práce. Firmy by musely za každou započatou
hodinu práce na dálku platit zaměstnancům paušální částku 2,80 Kč k pokrytí nákladů za topení, elektřinu, vodu
a odvoz odpadů. q

SOUKROMÝ SEKTOR - AKTIVITY
VUT vyvinulo druhou generaci robota pro testování vzorků
pátek 16. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Vědci  z  Vysokého  učení  technického  v  Brně  (VUT)  vyvinuli  druhou  generaci  automatizovaného  řešení  prvotní
manipulace se vzorky s označením openTube2. Systém byl přes dva měsíce testován v ostrém provozu laboratoře
Centra molekulární biologie a genetiky při Interní hematologické a onkologické klinice Fakultní nemocnice Brno. Robot
manipuloval s potenciálně infekčními vzorky testovanými na Covid-19. Vývoj systému byl možný díky finanční podpoře
z  projektu  Ministerstva  průmyslu  a  obchodu  ČR  a  spolupráci  s  firmami  SMC,  opticontrol,  Sipoch,  KRD,
MANN+HUMMEL a ABB Robotika. q

ON Kolín získala na magnetickou rezonanci dotaci EU
pátek 16. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Oblastní nemocnice (ON) Kolín zprovoznila 16. září 2022 nové pracoviště nukleární magnetické rezonance (NMR).
Dodavatelem nových přístrojů je společnost Siemens Healthcare. Pořizovací cena činí 62,66 mil. Kč. Vybudování
nových prostor pro přístroje s náklady ve výši 36,5 mil. Kč s DPH zajistila stavební společnost Realitní a stavební
společnost. Investice do stavby i vybavení bude v plné výši hrazena z dotačního programu REACT-EU Ministerstva pro
místní rozvoj ČR. q

ČPZP vydala na léčbu Alzheimerovy choroby 737 mil. Kč
úterý 20. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Česká průmyslová zdravotní pojišťovna (ČPZP) za léčbu svých klientů s diagnostikovanou Alzheimerovou chorobou
uhradila za posledních pět let téměř 737 mil.  Kč. Od roku 2017 se tyto náklady zvýšily o 34,5 %. Za rok 2021
pojišťovna poskytovatelům zdravotních služeb za péči o tyto pacienty zaplatila téměř 158 mil. Kč, za rok 2020 to bylo
180 mil. Kč. Meziroční snížení nákladů lze přičíst na vrub koronaviru, kdy došlo k vyššímu počtu úmrtí starších osob,
což znamenalo méně poskytované, a tudíž i vykázané péče. Loni ČPZP evidovala 2895 pacientů s touto diagnózou. q

Konica Minolta nabízí videoanalytický SW ke kontrole výroby
pondělí 19. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Programátoři v brněnském vývojovém centru Konica Minolta vyvinuli vlastní videoanalytický software (SW) ke kontrole
kvality a efektivity výroby. Nová technologie ve spojení s chytrými kamerami Mobotix využívá umělou inteligenci
k zajištění nízké chybovosti výroby, detekci poškození, počítání produktů a sledování celého výrobního cyklu. Již
v prvním roce po instalaci softwaru FORXAI lze podle Konica Minolty uspořit v provozech výrobních a logistických
firem řádově až stovky tisíc korun. q

Prologis získal v EU u sedmi měst prostory za 1,59 mld. eur
čtvrtek 15. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Prologis v Evropě rozšířil svou nabídku městských logistických prostor, a to o 1,14 mil. m2. Hodnota transakce činí
1,59 mld. eur. Prostřednictvím svého fondu PELF získal Prologis 128 budov a šest developerských projektů v sedmi
zemích EU od operátora Crossbay. Jde o lokality Řím, Milán, Amsterdam, Rotterdam, Madrid, Barcelona, Norimberk,
Berlín,  Paříž,  Brusel a Lodž. Při  aktuální  95% obsazenosti  portfolia Prologis nyní na základě transakce očekává
rozšíření zákaznické základny o více než 110 firem. Centra, ze kterých je možné obsluhovat hustě osídlené zóny, jsou
po pandemii COVID-19 a při expanze segmentu e-commerce pro zákazníky dle Prologis stále důležitější. q

Žabka instalovala zástěny u regálů s pečivem
pondělí 19. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Žabka v pražských prodejnách na Edenu a v ulicích Legerova a Oblouková instalovala zástěny u regálů s nebaleným
pečivem. Cílem pilotního projektu je zvýšení hygienického standardu a udržení kvality pečiva. Inspirací pro tento krok
byli kolegové ze slovenské Žabky, kteří tento trend nastolili v roce 2020. q

https://www.mmr.cz/cs/ostatni/web/novinky/mmr-prijem-zadosti-v-programu-interreg-bavorsko-%E2%80%93
http://www.cianews.cz/cs/6676574-sdruzeni-benefitnich-firem-moben-nesouhlasi-s-povinnym-prispevkem-na-home-office
https://www.fme.vutbr.cz/fakulta/zfsi/70951
https://www.nemocnicekolin.cz/slavnostni-otevreni-noveho-pracoviste-magneticke-rezonance/d-2576
https://www.cpzp.cz/alzheimerova-choroba-si-v-cpzp-vyzadala-za-pet-let-737-milionukorun
http://www.cianews.cz/cs/6669731-programatori-z-ceska-dodaji-software-do-chytrych-kamer-konica-minolta-po-celem-svete
http://www.cianews.cz/cs/6666499-tz-prologis-akvizice-mestskeho-portfolia-rekordni-transakce-napric-sedmi-evropskymi-staty
https://corporate.itesco.cz/novinky/2022/zabka-zvysuje-naroky-na-kvalitu-nebaleneho-peciva-nasleduje-slovensky-trend/


OPATŘENÍ NA PODPORU PODNIKÁNÍ - KORONAVIROVÁ KRIZE Pátek 23. září 2022

Pro vaše poznámky

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS) 3

ŠKODA AUTO v minulém týdnu vyrobila 5387 vozů
čtvrtek 22. září | ČIANEWS | Zdroj informace

V mladoboleslavském provozu M13 OCTAVIA se ve 38. týdnu vyrábí 413 vozů za směnu a 1239 vozů za den.
V minulém týdnu v M13 vyrobili celkem 5387 vozů, z toho 4075 OCTAVIÍ a 1312 ENYAQŮ. Informovaly o tom Odbory
Kovo MB s tím, že ve Svařovně OCTAVIA byla výroba minulý týden narušena náhlým zrušením dvou nočních směn. Na
provozu M1 FABIA během minulého týdne vypadly v M1 tři noční směny. Svařovna FABIA jela pouze ve dvou směnách,
když se opět projevil nedostatek dílů. Všechny provozy Lakoven MB v minulém týdnu vyráběly bez větších poruch.
Tento týden Lakovna A vyrábí v omezených nočních směnách a se zrušenou 6. ranní směnou a Lakovna B vyrábí
kompletně bez nočních směn. q

ŠKODA AUTO zruší v 39. týdnu některé směny
čtvrtek 22. září | ČIANEWS | Zdroj informace

ŠKODA AUTO plánuje v 39. týdnu 2022 zrušení nočních směn na montáži MB I a v lakovně MB B z neděle na pondělí
a od středy do pátku. Dále se neuskuteční noční směny ve svařovně MB I (od středy do pátku). V lakovně MB A bude
zrušena sobotní ranní směna. Některé směny v těchto provozech pojedou v omezeném režimu. Svařovna MB II
a montáž vozů MB II jsou zatím bez omezení. V Kvasinách zůstanou stát v produkci vozů všechny sobotní směny. Ve
výrobě komponent bude zrušena noční směna z neděle na pondělí na motorech EA211 na obrábění hlavy válců,
obrábění bloku, obrábění ojnice, provozu plasmy a slévárně obrábění blok M6. Ve Vrchlabí se počítá s omezeným
režimem. Odbory KOVO MB dále informovaly, že za zrušené směny vyjednalo náhrady ve výši 80 % průměrné mzdy. q

Comgate zahrnul do platební brány i odložené platby Twisto
úterý 20. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Comgate implementovala do své platební brány novou platební metodu Nákup na třetiny fintechu Twisto. Službu tak
může okamžitě nabídnout zákazníkům až 12 tis. e-shopů. Metoda umožňuje zdarma rozložit platbu nad 1500 Kč za
nákup do tří měsíců přímo z nákupního košíku, bez registrace a bez navýšení. Ředitel Comgate Jakub Ouhrabka sdělil,
že pro obchodníky širší nabídka platebních metod na platební bráně zvyšuje frekvenci i hodnotu nákupů a také podíl
dokončených plateb v e-shopu. Country manager společnosti Twisto pro Českou republiku Jan Hanzlík konstatoval, že
poptávka po BNPL službách roste jak ze strany e-shopů, tak ze strany zákazníků. Twisto v roce 2021 zprostředkovalo
v Česku a v Polsku 8. mil. transakcí. q

Carvago představilo online aukční platformu pro prodej vozů
středa 21. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Evropský online marketplace Carvago.com představil novou online aukční platformu, která zákazníkům umožní prodat
vůz z pohodlí domova a vybrat si z cenových nabídek tu nejvýhodnější. Zákazník bezplatně nabídne ve virtuální aukci
své vozidlo a po třech dnech obdrží informaci o nejvyšší nabídnuté částce. Nabídka od obchodníků je platná 48 hodin.
Dealerům tím zároveň platforma otevírá cestu k nabídce ojetých vozů od soukromníků, které jsou vhodné k dalšímu
prodeji. Nový portál bude postupně spuštěn ve všech evropských zemích, kde Carvago působí. q

Bidli v Libeři zkolaudovala domy s FVE; nabízí Smart Loxone
středa 21. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Bidli zkolaudovala první etapu rezidenčního projektu v Libeři u Prahy zahrnující sedm rodinných domů. Všechny jsou
vybaveny vlastní fotovoltaickou elektrárnou (FVE) a v případě přání zákazníků také technologií chytré domácnosti
Bidli Smart Loxone. Celkem v Libeři vznikne 16 nízkoenergetických dřevostaveb s dispozicí 5+kk. Každý dům již má
svého majitele. Podle developera je v současné době, která s sebou přináší zdražování, nejistotu na trhu s energiemi
a vysokou inflaci, úsporné bydlení s obnovitelnými zdroji a moderními technologiemi čím dál žádanější. q

Geis podpořil Avon pochod za zdravá prsa
úterý 20. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Geis CZ se po dvouleté covidové pauze opět stal partnerem Avon pochodu za zdravá prsa. Akce se zaměřuje na
podporu žen s rakovinou prsu a jejich rodin. Dvacátý ročník se konal 17. září 2022 v Praze. q

EKONOMIKA - DOPADY
Ceny v průmyslu meziročně stouply o 25,5 pct
pátek 16. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Ceny zemědělských výrobců v srpnu 2022 meziročně vzrostly o 38,3 %. Průmysloví výrobci podražili o 25,5 %. Ceny
stavebních prací se zvýšily o 13,4 % a tržních služeb pro podniky o 6,5 %. Data zveřejnil Český statistický úřad.
Meziměsíčně ceny v zemědělství klesly o 2,3 % s v průmyslu o 0,1 %. Ceny stavebních prací byly vyšší o 1,3 % a služeb
o 0,8 %. Podle předběžných údajů Eurostatu ceny průmyslových výrobců v zemích EU v červenci meziročně stouply
o 37,8 %. V ČR rostly o 26,8 % a v SR o 43,5 %. q

Nákupní centra měla ve 2Q rekordní tržby a obsazenost 96 pct
čtvrtek 22. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Nákupní centra zaznamenala ve 2Q 2022 rekordní tržby. Informovala o tom Asociace nákupních center ČR (ANC ČR)
s tím, že ve srovnání s předcovidovým rokem 2019 eviduje nárůst o 17,3 % a v květnu dokonce o 23 %. Vysoká je
i obsazenost ploch center, a to na úrovni 96 %. Návštěvnost center byla v srpnu letošního roku o 8,7 % nižší než ve
stejném období roku 2019. Data do projektu Index návštěvnosti zpracovala pro ANC ČR poradenská a auditorská
společnost PricewaterhouseCoopers (PWC). q

http://www.odborykovomb.cz/skodovacky-odborar-2022/d-7079
http://www.odborykovomb.cz/skodovacky-odborar-2022/d-7079
http://www.cianews.cz/cs/6671708-tisice-e-shopu-mohou-nasadit-novinku-v-digitalnim-placeni-twisto-a-comgate-spustily-nakup-na-tretiny
http://www.cianews.cz/cs/6674428-prodej-auta-z-pohodli-domova-carvago-predstavuje-online-vykup-vozu
https://www.crestcom.cz/cz/tiskova-zprava/?id=3959
https://www.geis-group.cz/cs/geis-podpori-jubilejni-20-rocnik-avon-pochodu-za-zdrava-prsa
https://www.czso.cz/csu/czso/cri/indexy-cen-vyrobcu-srpen-2022
http://www.cianews.cz/cs/6676572-nakupni-centra-se-po-pandemii-zotavila-a-maji-rekordni-trzby-i-vysokou-obsazenost


OPATŘENÍ NA PODPORU PODNIKÁNÍ - KORONAVIROVÁ KRIZE Pátek 23. září 2022

Pro vaše poznámky

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS) 4

CREDITAS: Každý druhý Čech začal kupovat levnější zboží
čtvrtek 22. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Rostoucí ceny se stále více odrážejí na životním stylu většiny Čechů a jejich nákupním chování. Zhruba sedm z deseti
lidí vnímá pokles své životní úrovně, 35 % lidí propad označuje za silný. Vyplývá to z dat Banky CREDITAS a z výzkumu
Instant Research IPSOS. S rostoucími cenami v obchodech se téměř polovina lidí (48 %) vyrovnala tak, že začala
kupovat levnější zboží. Češi také omezili výdaje na oblečení ve prospěch výdajů na jídlo, energie či dopravu. Zhoršení
celkového stavu české ekonomiky vnímají téměř všichni respondenti (98 %). q

Dell: Polovina firem má problém s digitalizací zaměstnanců
čtvrtek 22. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Po dvou letech zrychlené digitální transformace polovina vedoucích IT pracovníků (51 %) z regionu EMEA tvrdí, že
jejich organizace neví,  co je potřeba k digitální transformaci pracovní síly. Dokládá to průzkum společnosti Dell
Technologies. Zhruba 10 % zaměstnanců aktivně realizuje transformační projekty, naopak 42 % přijímá změny pomalu
nebo vyloženě neochotně. Největší strach z technologických změn mají lidé v sektoru life sciences (biotechnologie,
genetika, neurologie, farmacie a zdravotnická technika). Přibližně 17 % respondentů ze všech odvětví má strach, že
jejich práci nahradí technologie. q

Colliers: Průmyslové nemovitosti překonaly hranici 10 mil. m2
středa 21. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Český trh průmyslových nemovitostí ve 2Q 2022 dosáhl 10,14 mil. m2. Informoval o tom Colliers International s tím,
že zároveň došlo k největší transakci v tomto segmentu v historii v ČR, kdy si zatím nezveřejněný distributor pronajal
téměř  234  tis.  m2  plochy.  Celkem  za  2Q  přibylo  146  600  m2  prostor.  Na  konci  sledovaného  období  došlo
k mezičtvrtletnímu i meziročnímu poklesu míry neobsazenosti na 1,45 %. Přírůstek nových prostor zpomalují prodlevy
ve výstavbě a růst cen materiálů, přesto Colliers v následujícím roce očekává nárůst prostor na trhu. q

ČNB: Fondy PS po loňském zisku vykázaly ztrátu 5,5 mld. Kč
čtvrtek 22. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Fondy penzijních společností (PS) působící v České republice vykázaly za 1H 2022 ztrátu po zdanění 5,53 mld. Kč.
O rok dříve skončily v zisku 3,76 mld. Kč. Výnosy z úroků a podobné výnosy dosáhly 6,97 mld. Kč. Celkový počet
fondů se zvýšil o jeden na 43. Jejich aktiva celkem vzrostla z 573,03 mld. Kč na 580,30 mld. Kč. Vyplývá to z dat
prezentovaných Českou národní bankou (ČNB). q

Nielsen: Hodnota inzerce v TV stoupla na 41,5 mld. Kč
čtvrtek 22. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Ceníková hodnota reklamního prostoru za leden až srpen 2022 v TV meziročně vzrostla o 11 % na 41,45 mld. Kč.
V tisku se hodnota zvýšila o 10 % na 12,20 mld. Kč. Rádio evidovalo růst o 14 % na 5,33 mld. Kč a OOH o 21 % na 3,07
mld. Kč. Informoval o tom Nielsen Admosphere. V samotném srpnu dosáhla hodnota reklamního prostoru v TV 4,25
mld. Kč (+7 %), v tisku 1,56 mld. Kč (+5 %), v rádiu 647,66 mil. Kč (+5 %). Segment OOH zaznamenal nárůst o 5 % na
401,23 mil. Kč. q

ManpowerGroup: Flexibilitu v práci si přeje 93 pct lidí
středa 21. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Flexibilitu v práci považuje po zkušenostech z pandemie za důležitou 93 % zaměstnanců. Pro 45 % dotázaných to
znamená možnost volby začátku a konce pracovní doby, pro 35 % možnost určit si, zda pracovat z domova. Vyplývá to
z průzkumu Reputation Leaders pro ManpowerGroup v Austrálii, Francii, Itálii, Spojeném království a USA. Zhuštěnou
pracovní dobu na čtyři dny v týdnu si přeje 64 % respondentů, 18 % dotázaných by pracovalo čtyři dny i s za nižší
mzdu. Důvěru v kolegy považuje za nejdůležitější 79 % zaměstnanců, zatímco důvěru ve vedoucí pracovníky hodnotilo
nejvýše 71 % zaměstnanců. q

Deloitte: M&A oslabí o 14 pct; investoři cílí na odolná odvětví
úterý 20. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Evropský trh fúzí  a akvizic ve 3Q 2022 klesne o 14,4 %. Dynamiku trhu po zbytek roku nejvíce ovlivní  aktuální
geopolitická a ekonomická nejistota. Z Deloitte M&A Indexu dále vyplývá, že i přes pokles bude evropská aktivita
v oblasti fúzí a akvizic pravděpodobně odolnější než v USA a na dalších světových trzích. Evropský trh je stále
způsobilý  k  rychlému oživení.  I  nadále vykazuje sílu  díky stabilnímu růstu počtu transakcí  v  oblasti  energetiky,
materiálů a výroby i nárůstu tržního počtu transakcí ve střední, východní a jihovýchodní Evropě. Trendem jsou startupy
a  menší  firmy,  které  dokážou  získat  velké  množství  kapitálu,  disponují  duševním  vlastnictvím,  tedy  vlastním
softwarem, patentem či  technologií  nebo špičkovými odborníky.  Dá se také očekávat,  že investoři  zaměří  svou
pozornost na potenciální investice do odvětví, která jsou odolná vůči rostoucím nákladům na energie a narušení
dodavatelského řetězce. q

MGI: Podíl firem plánujících nábor klesl z 38 pct na 33 pct
úterý 20. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Zaměstnavatelé v ČR hlásí pro 4Q 2022 pokles náborového optimismu. Celkem 33 % (3Q: 38 %) jich plánuje nabírat,
22 % (3Q: 17 %) propouštět, 41 % nebude dělat žádné změny a 4 % zatím neví. Výhled se nejvíce zhoršil ve velkých
firmách nad 250 zaměstnanců. Z průzkumu ManpowerGroup Index (MGI) trhu práce dále vyplývá, že podobně jako
v dalších zemích regionu EMEA se očekává ve srovnání s 3Q 2022 zpomalení růstu trhu práce. Generální ředitelka
ManpowerGroup Jaroslava Rezlerová k tomu sdělila, že na jedné straně část firem zvyšuje aktivitu v souvislosti
s  odezníváním  problému  spojeným  s  pandemií,  na  straně  druhé  lze  pozorovat  rostoucí  problémy  především
u energeticky náročných provozů. q

http://www.cianews.cz/cs/6676272-sedm-cechu-z-deseti-vnima-pokles-zivotni-urovne-kupuji-levnejsi-zbozi-omezuji-sluzby-i-tak-ale-jejich-celkove-vydaje-rostou
http://www.cianews.cz/cs/6676266-dell-technologies-temer-polovina-zamestnancu-ma-problem-s-digitalni-transformaci-sve-firmy-a-obava-se-ze-kvuli-tomu-nestaci-konkurenci
http://www.cianews.cz/cs/6674434-colliers-ceske-prumyslove-nemovitosti-prekonaly-hranici-10-milionu-metru-plochy
https://www.cnb.cz/cnb/stat.arady_pkg.strom_drill?p_strid=BH&p_lang=CS
https://www.nielsen-admosphere.cz/news/srovnani-cenikovych-hodnot-reklamniho-prostoru-v-obdobi-leden-srpen-2021-a-2022-a-v-srpnu-2022
http://www.cianews.cz/cs/6673686-manpowergroup-zamestnanci-chteji-individualni-volbu-vetsi-flexibilitu-a-pohodu
http://www.cianews.cz/cs/6673045-deloitte-m-a-index-pocet-transakci-ve-3q-klesne-o-14-4-pct
http://www.cianews.cz/cs/6672690-manpowergroup-index-trhu-prace-q4-2022


OPATŘENÍ NA PODPORU PODNIKÁNÍ - KORONAVIROVÁ KRIZE Pátek 23. září 2022

Pro vaše poznámky

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS) 5

ČNB: Pojišťovnám v 1H22 klesl zisk o 66 pct na 6,7 mld. Kč
úterý 20. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Pojišťovny aktivní na českém trhu vykázaly za 1H 2022 zisk 6,73 mld. Kč. O rok dříve to bylo 19,96 mld. Kč. Výsledek
technického účtu k neživotnímu pojištění klesl z 11,89 mld. na 2,25 mld. Kč. Výsledek technického účtu k životnímu
pojištění se snížil z 9,31 mld. na 4,12 mld. Kč. Celkový počet pojišťoven působících v ČR se ke konci sledovaného
období klesl o čtyři na 41 subjektů. Vyplývá to z dat zveřejněných Českou národní bankou (ČNB). q

MF: Deficit důchodového pojištění vzrostl na 11,91 mld. Kč
úterý 20. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Příjmy z pojistného na důchodové pojištění včetně dobrovolného pojištění v srpnu 2022 dosáhly 375,2 mld. Kč a
meziměsíčně vzrostly z 327,33 mld. Kč. Výdaje na dávky důchodového pojištění včetně výdajů na správu činily 387,12
mld. Kč, v červenci 2022 to bylo 337,11 mld. Kč. Informovalo o tom Ministerstvo financí (MF) ČR s tím, že saldo
hospodaření  systému důchodového pojištění  vykázalo  hodnotu  -11,91  mld.  Kč  (červenec 2022:  -9,78  mld.  Kč).
K 31. prosinci 2021 bylo v ČR 2,858 mil. důchodců a průměrný starobní důchod dosáhl 15 425 Kč. q

Auto SAP: Výroba osobních vozů vzrostla za 8M o 3,4 pct
pondělí 19. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Za osm měsíců roku 2022 bylo vyrobeno 801 774 osobních vozidel (meziročně +3,4 %). Za růstem stojí zlepšení
situace  v  dodavatelsko-odběratelských  řetězcích  i  nízká  srovnávací  základna  roku  2021,  kdy  produkce  klesla
v důsledku nedostatků polovodičových čipů. Sdružení automobilového průmyslu (Auto SAP) dále informovalo, že
elektrických osobních vozů (BEV + PHEV) bylo vyrobeno 86 224 s podílem na celkové výrobě 10,8 %. Autobusů bylo
vyrobeno 3361 (+12,6 %). JAWA Moto zvýšila výrobu o 603 strojů na 1339 (+81,9 %). Výkonný ředitel sdružení Zdeněk
Petz dodal, že extrémní růst cen energií zásadně ohrožuje konkurenceschopnost i udržení výroby v ČR, a u nemalé
části  dodavatelského  sektoru  i  jejich  samotnou  existenci.  Vláda  by  proto  měla  rozšířit  pomoc  průmyslu
a systémovými změnami v energetice zajistit stabilitu podnikatelského prostředí. q

Rezervace letenek z Evropy v létě 2022 vzrostly o 140 pct
pondělí 19. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Rezervace letenek na Kiwi.com z Evropy na léto 2022 zaznamenaly 140% nárůst ve srovnání s létem 2021 a údaje
z léta 2019 překonaly o 92,5 %. Nejvíce rezervací (56 %) bylo na červen a červenec. Celkem 28 % turistů se zpáteční
letenkou strávilo  na  dovolené  jeden až  dva  týdny.  Nejoblíbenějšími  destinacemi  byly  tradičně  Itálie,  Španělsko
a Řecko. Z měst byl nejnavštěvovanější Londýn. Průměrná cena letenky z Evropy činila 175 eur, což je meziročně
o 42 % více a o 11 % méně než v roce 2019. Informovala o tom globální travel tech společnost Kiwi.com s tím, že
nejvytíženějšími  letišti  byly  Barcelona,  Vídeň  a  Řím  Fiumicino  a  nejčastější  volbou  byly  low  cost  letecké
společnosti. q

Home Portal: Developeři se vzdávají inflačních doložek
pondělí 19. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Developerské společnosti ustupují od cenových a inflačních doložek. Ukázalo to šetření Home Portal. Zatímco před
rokem více než čtvrtina smluv měla inflační nebo cenové doložky, dnes je to méně než 5 %. Obchodní ředitel Home
Portal Jan Vitvera řekl, že developeři u novostaveb nemají často možnost slev, a tak volí spíše ústupky jinou formou.
Doplnil, že trh s nemovitostmi zažívá v posledních měsících ochlazení i vinou rostoucích úrokových sazeb a u starší
zástavby se už objevuje postupné zlevňování. U novostaveb však ceny klesat nebudou. q

GP: Platby cizinců kartami vzrostly v létě o 47 pct na 5 mld. Kč
pondělí 19. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Zahraniční turisté utratili platebními kartami v Česku v červenci a srpnu 2022 téměř 5 mld. Kč (meziročně +47 %).
Z dat společnosti Global Payments (GP) dále vyplývá, že průměrná hodnota jedné transakce klesla téměř o 23 % na
1575 Kč. Dle ekonoma GP Ondřeje Stříbrského je to dáno častějším používáním platebních karet. Celkový počet
transakcí vzrostl z 2,5 mil. v roce 2021 na téměř 4,9 mil. (+91 %). Nejvíce v tuzemsku utratili Němci (více než 1,2 mld.
Kč). Druzí Slováci při rekordním počtu 730 tis. transakcí utratili téměř 600 mil. Kč. Třetí příčku s objemem 411 mil. Kč
obsadili Irové. q

Benzin zlevnil na 39,21 Kč/l a nafta na 44,75 Kč/l
pátek 16. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Průměrná spotřebitelská cena benzinu Natural 95 se ve 37. týdnu 2022 oproti 36. týdnu v ČR snížila z 40,46 na 39,21
Kč/l. Motorová nafta zlevnila z 45,48 na 44,75 Kč/l. Cena LPG klesla z 18,53 na 18,51 Kč/l. Cena plynového oleje
dle šetření Českého statistického úřadu vykázala pokles z 26 997 na 25 988 Kč/tis. litrů. q

ZPRÁVY ZE SLOVENSKA
MPRV SR jednalo s producenty potravin a zástupci řetězců
úterý 20. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Představitelé Ministerstva pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR (MPRV SR) jednali  20. září  2022 se zástupci
producentů potravin a obchodních řetězců o vysokých cenách energií, inflaci a cenách dalších vstupů. Cílem je nalézt
společné řešení na podporu tuzemské produkce potravin. To připraví MPRV SR společně s resorty hospodářství
a financí. q

https://www.cnb.cz/cnb/stat.STAT_DATA_ARAD.link_to_arad?p_kod=DP&p_lang=CS
https://www.mfcr.cz/cs/verejny-sektor/statni-rozpocet/hospodareni-systemu-duchodoveho-pojisten
https://mcusercontent.com/34f75bd958bb4f56ac62ca7da/files/c415ff5a-e2c3-1599-b345-0e588798bd25/TZ15_2022_09_19_Produkce_fin%C3%A1ln%C3%ADch_v%C3%BDrobc%C5%AF_1_8_2022.pdf
https://media.kiwi.com/kiwi-com-140-increase-in-bookings-this-summer-from-europe/
http://www.cianews.cz/cs/6669805-home-portal-rezidencni-developeri-se-vzdavaji-inflacnich-a-cenovych-dolozek
http://www.cianews.cz/cs/6669047-turiste-se-vratili-zpet-do-ceska-behem-leta-se-objemy-plateb-zahranicnimi-kartami-zvysily-o-47-proc-oproti-minulemu-roku
https://www.czso.cz/csu/czso/setreni-prumernych-cen-vybranych-vyrobku-pohonne-hmoty-a-topne-oleje-casove-rady
https://www.mpsr.sk/sk/index.php?navID=1&id=18323


OPATŘENÍ NA PODPORU PODNIKÁNÍ - KORONAVIROVÁ KRIZE Pátek 23. září 2022

Pro vaše poznámky

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS) 6

Bratislavské letiště odbavilo do srpna přes 1 mil. pasažérů
středa 21. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Letisko M.R. Štefánika – Airport Bratislava (BTS) za prvních osm měsíců roku 2022 odbavilo na příletech i odletech
více než 1 mil. pasažérů. Je to více než za poslední dva roky dohromady. Za srpen 2022 bylo odbaveno 249 261
cestujících. Míra obnovy počtu cestujících z roku 2019 se ustálila a dosáhla za srpen 76 % (červenec 2022 byl na
úrovni 77 %). Od ledna do srpna 2022 se uskutečnilo na letišti 17 191 vzletů a přistání, v samotném srpnu to bylo
2947 letů. q

Inflace v SR v srpnu zrychlila na 13,4 pct
pátek 16. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Spotřebitelské ceny v srpnu 2022 na Slovensku podle evropské harmonizované metodiky meziročně vzrostly o 13,4 %.
V červenci byla tato hodnota 12,8 %. Meziměsíční inflace dosáhla 0,7 %. Průměrná míra inflace za posledních 12
měsíců oproti předchozímu období činila 8,8 %. Informoval o tom Štatistický úrad SR. q

Zahraniční obchod SR dosáhl kladného salda 1,88 mld. eur
středa 21. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Zahraniční obchod Slovenska dosáhl v roce 2021 přebytku 1,88 mld. eur, což bylo téměř o polovinu méně než v roce
2020. Vývoz zboží navzdory pandemii a výpadkům v dodavatelských řetězcích posílil meziročně o 16,6 % na 88,55
mld. eur.  Výrazně vyšší byl i dovoz. Do SR se dovezlo zboží v hodnotě 86,68 mld. eur při meziročním růstu o 19,4 %.
Štatistický úrad (ŠÚ) SR data publikoval s tím, že jde o upřesnění předběžných údajů z března tohoto roku. Export
zboží v nejvyšší hodnotě se ze Slovenska vyvezl do Německa a sousedních zemí, přičemž jeho objem se meziročně
zvýšil. Do Německa export vzrostl o 12 %, do Česka o 29,3 %, Polska o 24 % a do Maďarska o 35 %. Snížil se vývoz do
USA (-1,4 %), Korejské republiky (-18,9 %) a Norska (-22,1 %). Do zemí EU směřovalo téměř 80 % hodnoty vyváženého
zboží (+18,3 %). Dynamicky rostl i dovoz. Z Německa vzrostl o 21,9 %, z Česka o 15,8 %, Číny o 28,3 %. Dovoz ze zemí
EU se zvýšil o 15,1 % (tvořil přes 64 % z celkového dovozu). q

http://www.cianews.cz/cs/6674728-letisko-v-bratislave-vybavilo-rekordny-1-milion-pasazierov
https://slovak.statistics.sk/wps/portal/ext/products/informationmessages/inf_sprava_detail/2ac5c292-1072-488a-aa8e-53282cfac6cf/!ut/p/z1/tVFNc4IwFPwtPXjMvEcAicfoWMCqU7VUyaUTU1CKAkoG679v6PTSgx899F3y3szuzm4WBKxAFLLJNlJnZSF35o5F923mhazftzhif2xjOHpaTIPBI_UjF5a_AWw6H2L4wp_9-cix0HFBXOe_ggChCl3pLcTlupZbUuckK1Iic91Bs5THvXHTFAmpq6Nszh1s6kTn5qVSuYr2KLHQo8RhTBIpWUJcmzKqUqm6Km3lK5W9Q3wXenkrbxsHLwxHwxffkIHPA8cbI7Kx72LIg2jem9k2cvsHcEUjNh68ix4sD5ZNlpwgKtqf2cHijxEDhNGtVkzt9DgZTDZGWept20cJq7vkDTX7OBwEN7WWhU4-Naz-o9dqH-2ZfSZ5OhnajlifT_zhC7SdY3U!/dz/d5/L2dBISEvZ0FBIS9nQSEh/
https://slovak.statistics.sk/wps/portal/ext/products/informationmessages/inf_sprava_detail/9e4a8882-e8a7-4dce-b8f6-f1ff7ab403b1/!ut/p/z1/tVHLbsIwEPyWHjhauyGGmKNBNAkFVGhTiC-VAw6kAScQK5S_r1P10gOPHroX70ozoxkPCFiC0LLONtJkhZY7e8ei-z7zQtbvOxyxP3YxHD29TIPBY9uPOrD4DWDT-RDDV_7sz0fUQdoBcZ3_BgLESpvSbCEukkpuSZWTTKdE5qaFdimOe-um1opU5VHW5xbWlTK5fXuKSsZYmygmPULXK0USlnZJ6qSpJxOKbuI08uUqW0N8F3pxK28TBy8MR8sX35CBzwPqjRHZ2O9gyINo3pu5LnL3B3BFI7YevIseHA8WdaZOEOnmZ3bw8seIAcLoViu29vZxMphsrLI026aPApZ3yVtq9nE4CG5rLbRRnwaW_9FruY_2zD2TPJ0MXSqS84k_fAFxIF1P/dz/d5/L2dBISEvZ0FBIS9nQSEh/

